MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

COORDENAÇÃO DO CURSO DE ENGENHARIA CIVIL - CERRO LARGO

ATA DE COLEGIADO Nº 3/2025 - CCEC - CL (10.38.04.32)

 23205.014488/2025-18Nº do Protocolo:
Cerro Largo-RS, 03 de junho de 2025.

 Aos três dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e cinco, às treze horas e cinquenta e
um minutos, reuniu-se o Colegiado dos Cursos de Graduação em Engenharia Ambiental e
Sanitária - Bacharelado e Engenharia Civil - Bacharelado, na sala 301, bloco A da
Universidade Federal da Fronteira Sul - Campus Cerro Largo, membros natos: Manuela
Gomes Cardoso, Márcio Antônio Vendrusculo e Patricia Marasca Fucks. Representantes
docentes: Márcio do Carmo Pinheiro, Alcione Aparecida de Almeida Alves, Juliana Marques
Schöntag. Representantes do Domínio Conexo: Jorge Luis Palacios Felix. Representantes do
Domínio Comum: Danusa de Lara Bonotto. Os representantes dos Discentes: Keli Ortiz

 Schuquel, Nicolas Scheibner da Silva e Everton Francisco da Silva. As professoras Aline
Raquel Müller Tones, Izabel Gioveli e o técnico Rodrigo Stolben Machado, justificaram suas
ausências. Iniciada a reunião, passou-se ao EXPEDIENTE - 1.1) Apreciação e aprovação da
ATA DE COLEGIADO EXTRAORDINÁRIA Nº 2/2025 - CCEC - CL e CCEAS - CL: a Ata foi
aprovada sem ressalvas. 1.2) Comunicados. I) A coordenação do curso esclareceu que não
há regulamentação específica para a migração dos discentes. No entanto, o Projeto Político
Pedagógico (PPC) do curso estabelece que os alunos que não tiverem integralizado mais de
40% da carga curricular até o início do período letivo seguinte à publicação da reformulação do
PPC serão migrados automaticamente para a nova estrutura. Por outro lado, os estudantes
que já tiverem completado mais de 40% do currículo até essa mesma data terão a opção de
optar pela migração para o novo PPC ou de permanecer na estrutura curricular de 2013. Para
formalizar essa escolha, será necessário que esses alunos assinem um documento atestando

 sua decisão. Dessa forma, será enviado um ofício ao departamento de registro acadêmico. II)
A coordenação informou que as oficinas da Semana do Meio Ambiente estão ocorrendo com
sucesso. Algumas delas estão programadas para acontecer no sábado, na praça. Para a
recepção dos alunos da escola de Cândido Godoi na quinta e na sexta desta semana, toda a

 organização está em andamento, aguardando apenas a confirmação da visita. III) Extensão
nos CCRs: A coordenação anunciou que realizará uma reunião com todos os professores que
possuem extensão em seus CCRs no próximo semestre. O objetivo da reunião é planejar com
antecedência as atividades, esclarecer como elaborar as descrições nos planos de curso e

 discutir ações, como a realização conjunta de visitas técnicas. IV) A professora Alcione
anunciou que, a partir de junho deste ano, assumirá a presidência do Conselho Municipal do
Meio Ambiente (MMA). Ela destacou que um dos projetos do MMA é a adequação dos poços
do município, em parceria com o governo federal. Até o momento, já foram adequados cinco
dos vinte e cinco poços contemplados pelo projeto. Encerrado o Expediente, passou-se à
Ordem do Dia: 2.1 Análise de alterações no PPC; 2.2 Autoavaliação 2024/2; 2.3 Ofertas de
CCR para 2025/2; 2.4 Apreciação e aprovação do Registro de Atividades de Orientação
Individual e 2.5 Escolha da comissão para eleição da coordenação de curso e eleição de

 colegiado. Em seguida, a presidente abordou o primeiro item 2.1 A coordenação informou que
o Projeto Político Pedagógico (PPC) do curso será enviado a todos os docentes para verificar
a necessidade de correções ou pequenos ajustes. Destacou que será necessária uma
alteração na carga horária do CCR Libras, que passará de 45 horas para 60 horas. Além disso,
comunicou a necessidade de inserir uma equivalência para o CCR GEX1237 Química Analítica
e Instrumental em relação aos CCRs GEX1160 Química Analítica Quantitativa (90 horas) e

GEX1166 Análise Instrumental (60 horas), oferecidos no curso de Química. A coordenação
também avaliou a possibilidade de modificar o pré-requisito do CCR TCC I para os CCRs
abrangidos entre os números 42, 48 e 53 da tabela. Essas sugestões de alteração foram
analisadas e aprovadas pelo colegiado. Outras propostas adicionais foram apresentadas, e a
coordenação se comprometeu a levá-las ao Núcleo Docente Estruturante (NDE) do curso de E

 ngenharia Ambiental e Sanitária para considerações. Passou-se ao item 2.2 A coordenação
informou que a participação dos discentes na autoavaliação de 2024/02 caiu de 72% para
50%, enquanto a participação dos docentes aumentou de 68% para 72%. As alterações
aprovadas por esse colegiado nas questões da autoavaliação serão implementadas na
avaliação do semestre 2025/01. A coordenação apresentou os dados da avaliação a todos os
membros do colegiado e comunicou que, em relação a um caso específico de um docente,
será feito o encaminhamento ao professor responsável e à coordenação acadêmica para
buscar uma solução. Além disso, a divulgação da autoavaliação para todos os discentes e

  docentes será realizada antes do final deste semestre. Passou-se ao item 2.3 A coordenação
começou relembrando que, neste semestre, serão oferecidos todos os CCRs das fases pares,
abrangendo tanto os CCRs regulares quanto os optativos e especiais. Foi informado que o
CCR GEX304 Eletricidade Aplicada será ministrado na segunda-feira à noite pelo professor

 Ney Marcal Barraz Junior.  Questionamos a todos os membros desse colegiado se podemos
fazer a aprovação da oferta de CCRs para o segundo semestre do ano de dois mil e vinte cinco
em bloco com a apreciação dos horários dos CCRs. O colegiado aceitou e aprovou a oferta
por consenso. Passou-se ao item 2.4 A coordenação de curso realizou a leitura do ofício que
será encaminhado a coordenação acadêmica para o registro das atividades de orientação
individual de estágios e TCCs que estão sendo realizadas 2025/1, no curso de Engenharia
Ambiental e Sanitária - Bacharelado, Campus Cerro Largo. Questiona-se esse colegiado sobre
apreciação da tabela de orientações. O colegiado aprovou por consenso. Passou-se ao item 2.
5 Apreciação e homologação de indicação de membros Comissão Eleitoral para cumprir a
atribuição de conduzir processo de consulta à comunidade acadêmica para escolha de
Coordenador(a) e Coordenador(a) Adjunto(a) dos Cursos de Graduação de Engenharia
Ambiental e Sanitária e Engenharia Civil e de representantes dos Docentes e representantes
dos Servidores Técnicos Administrativos em Educação no colegiado do curso. A coordenação r
essaltou que, primeiramente acontecerá o processo eleitoral para escolha de coordenador e
coordenador adjunto dos cursos e que na sequência desse o processo eleitoral dos
representantes do colegiado. Questiona-se esse colegiado sobre a indicação da comissão
formada pela docente Mariana Boneberger Behm, a Servidora Técnica Administrativa Carina

 da Silva Corrêa e o discente Everton Francisco da Silva. O colegiado aprovou por consenso.
Sendo quinze horas e quarenta e dois minutos, foi encerrada a sessão, da qual eu, Carina da
Silva Corrêa, secretária, lavrei a presente Ata que, aprovada, será devidamente assinada por
mim e pela presidenta.

(Assinado digitalmente em 13/07/2025 19:22)
CARINA DA SILVA CORREA

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

SEGEGRAD - CL (10.38.04.25)

Matrícula: ###099#6

(Assinado digitalmente em 10/07/2025 21:34)
MANUELA GOMES CARDOSO
COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

CCEAS - CL (10.38.04.10)

Matrícula: ###622#3

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sipac.uffs.edu.br/public/documentos/index.jsp 3 2025
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: ATA DE COLEGIADO 03/06/2025 fe3a63ae4d

https://sipac.uffs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf